
2008 年 2 月発行 

 (社)日本建築学会東海支部三重支所 

〒514-8507 津市栗真町屋町 1577 

三重大学大学院工学研究科建築学専攻内 

TEL 059-231-9666 FAX 059-231-9452 

 

■ご挨拶 
  新年明けましておめでとうございます。会員の皆様に

は、日頃より当支所の活動・運営にご支援を賜り、厚く

お礼申し上げます。今年度はすでに、講演会を３回、見

学会（熊野古道センターほか）を２回開催し、会員の皆

様に多数ご参加頂きました。本年も引き続き、各種の活

動を計画しておりますので、奮ってご参加ください。三

重支所としてのメールマガジンも徐々に輪が広がってお

りますが、より多くの方々にご講読いただき、会員の皆

様とともに支所活動を進めていけるように努めたいと考

えております。本年も会員の皆様の一層のご多幸とご健

勝をお祈り申し上げます。 

日本建築学会東海支部三重支所長  石川幸雄 
（三重大学大学院工学研究科 教授） 

 

■見学会の報告 

１．東海地域の世界遺産に関わる施設等の見学会 

日時：2007 年 10 月 20 日（土）11:30～16:00 

場所：熊野古道センター、馬越峠 

 尾鷲市の熊野古道センターの見学会を開催致しました。

海の博物館 館長の石原義剛氏に熊野古道センターの建設

に至るまでの経緯について説明いただき、熊野古道セン

ター センター長の花尻薫氏からは、熊野古道の自然・文

化・歴史等についてご説明いただきました。その後、花

尻氏の案内で馬越峠（熊野古道）を散策しました。参加

人数は 30 名でした。 

 
主催：日本建築学会東海支部 

 
２．シャープ亀山工場の見学会 

日時：2007 年 12 月 7 日（金）13:30～15:00 

場所：シャープ亀山工場 

  国内最大級の液晶生産拠点であるシャープ亀山工場を

訪ねました。まず、管理棟で亀山工場の全体的な説明及

びビデオを視聴したあと、液晶パネルができる工程を紹

介した展示パネルの説明を伺った。次に、TV 工場に移動

し、液晶テレビの組み立ての模様の一部を見学しました。

参加人数は、19 名でした。 

主催：日本建築学会三重支所 

 

■講演会の報告 

１．今井正次君 特別講演会 「小さい空間」 

日時：2007 年 9 月 29 日（土）14:00～16:00 

場所：三重県総合文化センター 小ホール 

  今春、三重大学大学院工学研究科を退任され、三重短

期大学 教授に就任された今井正次先生により、これまで

取り組まれてきた建築計画に関する一連の研究成果につ

いて、ご講演を頂きました。参加人数は、197 名でした。 

 

共催：三重大学建築学科、日本建築学会三重支所 

 

２．堀部雅平氏 講演会 

「熊野古道センターの設計 －熊野古道センター完成

までの舞台裏－」 

日時：2007 年 12 月 18 日（火）13:30～15:30 

場所：三重大学工学部 28 番教室 

講師：堀部雅平氏（ｱｰｷｳﾞｨｼﾞｮﾝ 広谷ｽﾀｼﾞｵ） 

  熊野古道センターの企画・設計に携わられた堀部雅平

氏による講演会が開催されました。熊野古道センタープ

ロポーザルから、完成に至るまでの経緯について、裏話

も含めてご講演いただきました。参加人数は 30 名でした。 

 
共催：三重大学建築学科、日本建築学会三重支所 

 
･････････････････････････････････････････････････････････････････ 

■支所活動に関するお問い合わせ 
事務局窓口:三重大学工学部建築学科事務室（TEL:059-231-9666） 

庶務幹事:北野博亮（三重大学大学院工学研究科） 

E-mail: kitano@arch.mie-u.ac.jp 

日本建築学会東海支部 

三重支所会報 
Architectural Institute of Japan 


